
                                 

Muzejpedagoģiskā programma 

”Dzied circenītis aizkrāsnē” 

2023.gada 14. aprīlī 7. - 9. klašu skolēni apmeklēja Rēzeknes Kultūrvēstures muzeja 

programmu ”Dzied circenītis aizkrāsnē”.  

        Šī programma ir par 1941. g. 14. jūnija un 1949. g. 25. marta notikumiem Latvijā , kad 

dažādu tautību, vecumu un dzimumu ļaudis tika izvesti uz Sibīriju, viņu vidū arī bērni. Pieminot 

šos vēsturiskos notikumus, skolēni iepazinās ar  bērnu likteņiem, kuri  bija aizvesti uz Sibīriju , 

viņu pārdzīvojumiem un ikdienas dzīvi svešumā. Programmā tika izmantoti  muzeja krājuma 

dokumenti, fotogrāfijas,  izsūtīto cilvēku atmiņu materiāli. 

            Nodarbībā skolēni iesaistījās situāciju izspēlē un, aplūkojot muzeja priekšmetus – izsūtīto 

personīgās mantas, meklēja atbildes uz jautājumiem: “Ko domāja un par ko sapņoja bērni 

svešumā?” 

 

 

 

 

Skolēnu atsauksmes par muzeja apmeklējumu. 

Andžela: Es uzzināju jaunus faktus  par Latvijas iedzīvotāju deportāciju uz Sibīriju 1941. un 

1949. gadā.  

Īpaši mani satrauca stāsts par bērnu likteņiem un atmiņām, par dzīvi Sibīrijā. 



Milana: Visvairāk man patika iejusties bērnu dzīvē Sibīrijā, kad mēs uz dēlīšiem un vecām 

lapām rakstījām vēstules saviem tuviniekiem. 

Vasilisa: Man patika muzejā. Programmas vadītāja mums stāstīja par meiteni Zoju, kura 2 reizes 

tika izvesta uz Sibīriju. Vēl iepatikās, kā divi klasesbiedri  pielaikoja apģērbu, kuru agrāk valkāja 

deportētie uz Sibīriju. Zēns apāva vīzes, es apsēju lakatu, bet klasesbiedrene apāva velteņus. 

Informāciju sagatavoja programmas ”Latvijas skolas soma” koordinatore  

Vita Bukovska 

 

 


